R E Q U E R I M E N T O Nº. 768
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/8/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, no último dia 15 de agosto, em um veículo do transporte coletivo municipal da Empresa “Stadtbus”, o qual fazia a linha Cambuí – Centro, uma poltrona se soltou, ocasionando a queda de uma pessoa idosa;
Considerando que, apesar da referida pessoa não ter sofrido ferimentos, a circunstância em questão possibilitou riscos aos mesmo, existindo a necessidade de se tomar medidas para garantir a segurança da população que utiliza diariamente os serviços de transporte coletivo municipal,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, e a EMPRESA “STADTBUS TRANSPORTES COLETIVOS” solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar quais providências foram tomadas em relação aos fatos supracitados,
REQUEREMOS, ainda, que o Poder Executivo Municipal informe se foi aplicada uma multa à Empresa “Stadtbus Transportes Coletivos”, devido ao incidente em questão.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de agosto de 2017.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/dcv